
2020학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 430,727,000

2020학년도 주산초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 412,193,000원"을 "세입·세출  각각 430,727,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 430,727 424,064 6,663 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,862 49,522 11.4

학생복지/교육격차 해소 -225 101,798 23.6

기본적 교육활동 195 40,681 9.4

선택적 교육활동 6,179 44,580 10.3

교육활동 지원 -17 59,612 13.8

학교 일반운영 3,393 133,909 31

학교 재무활동 0 625 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,469 401,018 93.1

이전수입 기타이전수입 -772 9,633 2.2

자체수입 학부모부담수입 200 12,548 2.9

자체수입 행정활동수입 -234 971 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,557 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 410,651 403,954 6,697

1.지방교육자치단체이전수입 401,018 393,549 7,469

1.교육비특별회계전입금수입 401,018 393,549 7,469

1.교육비특별회계전입금 401,018 393,549 7,469

1.학교운영비전입금 186,690 186,690 0
(초)학교운영비전입금 : -23,468,000원 * 1교 

=
-23,468,000

(유)학교운영비전입금 : -5,599,000원 * 1교 = -5,599,000

(유)학교운영비전입금 : 5,599,000원 * 1교 = 5,599,000

(초)학교운영비전입금 : 23,468,000원 * 1교 = 23,468,000

2.목적사업비전입금 188,825 181,478 7,347
(성립전_4추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

5,685,000원 * 1교 =
5,685,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-2,767,000원 * 1교 =
-2,767,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(유치원)코로나19대응방역물품구입 : 8,000원 

* 1교 =
8,000

(초등)코로나19대응방역물품구입 : 34,000원 *

 1교 =
34,000

시설관리원운영비(1~2월분) : 4,291,000원 * 1

교 =
4,291,000

책꾸러미지원사업비 : 26,000원 * 1교 = 26,000

3.급식비지원금 10,972 10,972 0

4.돌봄활동운영비지원금 11,296 11,296 0

5.누리과정비지원금 2,929 2,807 122
(성립전_4추)(유)교육과정지원금 : 122,000원 

* 1교 =
122,000

6.기타학부모부담지원금 306 306 0

2.기타이전수입 9,633 10,405 -772

1.학교회계간이전수입 8,265 9,036 -771

1.다른학교회계전입금 8,265 9,036 -771

1.다른학교회계전입금 8,265 9,036 -771 주산중교직원급식비 : -771,000원= -771,000

2.기타공공이전수입 1,368 1,369 -1

1.기타공공지원금 1,368 1,369 -1

1.기타공공지원금 1,368 1,369 -1 2020년쌀맛나는학교사업비 : -1,000원= -1,000

2.자체수입 13,519 13,553 -34

1.학부모부담수입 12,548 12,348 200
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 12,548 12,348 200

1.급식비 12,548 12,348 200

1.급식비 11,752 11,752 0

2.우유급식비 796 596 200 교직원우유급식비 : 200,000원= 200,000

2.행정활동수입 971 1,205 -234

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.자산수입 75 200 -125

1.자산매각대 75 200 -125

1.자산매각대 75 200 -125 자산매각대 : -125,000원= -125,000

3.기타행정활동수입 866 975 -109

1.이자수입 595 545 50

1.이자수입 595 545 50 이자수입 : 50,000원= 50,000

2.기타행정활동수입 271 430 -159

1.기타행정활동수입 271 430 -159 폐식용유매각대 : -117,000원= -117,000

수도광열비 : -42,000원= -42,000

3.기타수입 6,557 6,557 0

1.전년도이월금 6,557 6,557 0

1.순세계잉여금 6,557 6,557 0

1.순세계잉여금 6,557 6,557 0

1.순세계잉여금 6,557 6,557 0

세입합계 430,727 424,064 6,663
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,522 52,384 -2,862

1.기타 교직원보수 40,543 43,310 -2,767

1.교직원대체인건비 40,543 43,310 -2,767

1.[유]교원대체인건비 37,513 40,280 -2,767

1.기간제교원인건비 34,855 36,936 -2,081 유치원시기간제인건비 : -2,018,000원= -2,018,000

유치원시기간제정근수당 : -19,000원 = -19,000

유치원시기간제시간외수당(정액분) : 

-22,000원=
-22,000

유치원시기간제명절휴가비 : -22,000원= -22,000

2.기간제교원법정부담금 2,658 3,344 -686
유치원시기간제4대보험기관부담금 : 

-686,000원=
-686,000

2.[초]특수교원대체인건비 3,030 3,030 0

1.기간제교원인건비 3,030 3,030 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,979 9,074 -95

1.교직원연수 2,991 2,970 21

1.[초]직무연수 671 650 21

1.일반수용비 671 650 21 교육경비(연금교육등) : 21,000원= 21,000

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 2,320 2,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 5,988 6,104 -116

1.[초]동호회지원 2,308 2,404 -96

1.운영수당 888 984 -96 강사비 : -96,000원= -96,000

2.교육운영비 1,420 1,420 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]교직원복지증진 3,480 3,500 -20

1.비품구입비 3,480 3,500 -20 안마의자구입 : -20,000원= -20,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 101,798 102,023 -225

1.급식 관리 46,797 47,246 -449

1.학교급식운영 46,797 47,246 -449

1.[초]조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]조리원인건비 479 0 479

1.무기계약직원인건비 479 0 479
(자)조리종사원인건비추가부 : 239,500원

*2명=
479,000

3.[초]급식재료구입비 28,013 28,866 -853

1.급식용식재료비 28,013 28,866 -853 (목)식품비 : -1,443,000원= -1,443,000

(목)친환경농산물 : 590,000원= 590,000

4.[초]우유급식비 796 596 200

1.우유대금 796 596 200 (수)우유급식비 : 200,000원= 200,000

5.[초]급식운영비 6,218 6,616 -398

1.일반수용비 3,536 3,506 30 (목)각종검사수수료 : 44,000원 = 44,000

(목)위생교육경비 : 31,000원= 31,000

(목)급식소모품구입및수선 : 55,500원*10

종=
555,000

(자)노후급식기구및소수선비 : -600,000원

=
-600,000

2.연료비 2,682 3,100 -418 (목)가스비 : -418,000원= -418,000

3.기타공공요금 0 10 -10 (목)보험료 : -10,000원= -10,000

6.[초]급식기구확충비 8,289 8,288 1

1.비품구입비 8,289 8,288 1 스텐국솥외1종 : 1,000원= 1,000

7.[초]대체인건비 70 0 70

1.기간제직원인건비 70 0 70
(성립전_4추)대체인력인건비 : 70,000원*1

명=
70,000

8.[초]급식운반차량운영 1,277 1,225 52

1.일반수용비 1,169 1,025 144 차량수리및소모품구입 : 72,000원*2종= 144,000

2.연료비 108 200 -92 급식차량연료비 : -92,000원= -92,000

9.[초]쌀맛나는학교사업지원 1,655 1,655 0

1.급식용식재료비 1,559 1,559 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 96 96 0

2.보건관리 19,716 19,689 27

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,667 11,640 27

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 106 151 -45

1.학생복지비 106 151 -45 구강검사비(2,3,5,6학년) : -45,000원= -45,000

3.[초]보건실운영 2,995 2,965 30

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 695 665 30 보건실 침구류세탁비 : 30,000원= 30,000

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.[초](목적)코로나19관련방역물품 2,308 2,274 34

1.교육운영비 758 724 34 비접촉식체온계외3종구입 : 6,800원*5종= 34,000

2.학생복지비 1,550 1,550 0

5.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영500 500 0

1.교육운영비 475 475 0

2.일반업무추진비 25 25 0

6.[유](목적)코로나19관련방역물품(3차)1,258 1,250 8

1.학생복지비 1,258 1,250 8 방역물품손세정제외4종 : 4,000원*2종= 8,000

7.[유](목적)코로나19관련방역(유치원4차)1,982 1,982 0

1.일반수용비 1,982 1,982 0

8.[초](목적)코로나19관련방역(초등4차)2,418 2,418 0

1.일반수용비 2,418 2,418 0

2.학교환경위생관리 8,049 8,049 0

1.[초]먹는물관리 1,883 1,883 0

1.일반수용비 1,883 1,883 0

2.[초]공기질측정 5,417 5,417 0

1.일반수용비 5,417 5,417 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 381 381 0

1.일반수용비 381 381 0

4.[초]어린이활동공간관리 368 368 0

1.일반수용비 368 368 0

3.학생복지 35,285 35,088 197

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 3,890 3,890 0

2.[국고]학생복지운영 31,185 30,988 197

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,590 3,590 0

2.연료비 4,065 4,065 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,660 18,463 197

1.기간제직원인건비 16,971 16,774 197 연봉및인건비 : 197,000원= 197,000

2.기간제직원법정부담금 1,689 1,689 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 2,800 2,800 0

1.학생지원금 2,800 2,800 0

3.기본적 교육활동 40,681 40,486 195

1.교과 활동 27,635 27,443 192

1.교과활동지원 6,990 6,840 150

1.[초]학습준비물구입 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

고석영 2021년 01월 29일 15시 59분 33초 9 전라북도교육청 주산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]보결수업관리 1,870 1,720 150

1.운영수당 1,870 1,720 150 보결수당 : 10,000원*15시간= 150,000

4.[초]기초학력지도 1,670 1,670 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 390 390 0

5.[초](목적)마실교육과정 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학교과활동 943 943 0

1.[초]교과운영 143 143 0

1.교육운영비 143 143 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 3,496 3,496 0

1.[초]교과운영 2,190 2,190 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학습준비물 20 20 0

2.[초](목적)특수교육대상자통학비 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

3.[초](목적)특수교육대상자방과후교육비1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.유치원교과활동 11,924 11,854 70

1.[유]교과 운영 11,924 11,854 70

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 3,400 3,500 -100 3세대하모니활동비 : -100,000원= -100,000

3.교육운영비 8,274 8,104 170 간식비 : -200,000원= -200,000

현장체험학습입장료및체험비 : -50,000원= -50,000

교수학습자료구입 : 79,000원*10종= 790,000

겨울방학중식비 : -240,000원= -240,000

학부모교육경비 : -30,000원= -30,000

체험학습유류비 : -100,000원= -100,000

7.정보교과활동 1,742 1,770 -28

1.[초]교과운영 1,742 1,770 -28

1.교육운영비 1,742 1,770 -28 웹캠외4종구입 : -28,000원= -28,000

2.창의적 체험활동 13,046 13,043 3

1.자율활동 4,998 4,998 0

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 513 513 0

1.교육운영비 513 513 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교특색사업 2,735 2,735 0

1.교육운영비 2,735 2,735 0

2.현장체험학습활동 812 809 3

1.[초]수학여행 249 249 0

1.교육운영비 249 249 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 563 560 3

1.교육운영비 563 560 3 문화체험운영 : 87,000원= 87,000

문화체험학새인솔교사입장료 : -84,000원= -84,000

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.봉사활동 2,140 2,140 0

1.[초]청소용품 2,140 2,140 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,840 1,840 0

5.진로활동 1,596 1,596 0

1.[초]진로계획활동 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 44,580 38,401 6,179

1.방과후학교 운영 38,783 32,616 6,167
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 2,620 2,620 0

1.[초]교과프로그램 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.돌봄교실운영 29,914 24,229 5,685

1.[초]돌봄교실운영 11,496 11,496 0

1.교육운영비 10,453 10,453 0 재료구입비(목적) : 69,000원= 69,000

방학중급식비(목적) : -69,000원= -69,000

2.비품구입비 1,043 1,043 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,418 12,733 5,685

1.무기계약직원인건비 16,569 11,084 5,485
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 

5,685,000원*1명*1회=
5,685,000

돌봄전담사인건비 : -200,000원= -200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,349 1,149 200
돌봄전담사4대보험기관부담금 : 200,000원

=
200,000

3.유치원방과후학교운영 6,249 5,767 482

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,320 2,960 360

1.교육운영비 3,320 2,960 360 특성화활동강사료 : 360,000원= 360,000

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정)2,819 2,697 122

1.교육운영비 2,819 2,697 122 교육과정(오전간식) : -330,000원= -330,000

교육과정(학습준비물) : 53,000*10종= 530,000

방과후과정(오후간식) : -120,000원= -120,000

(성립전_4추)교육과정(학습교재교구) : 

122,000원*1회=
122,000

교육과정(학습교재교구) : -70,000원= -70,000

방과후과정(학습준비물) : -10,000원= -10,000

3.[초]유치원누리과정지원(3월분) 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0
방과후과정(소꿉오감미술재료) : -30,000

원=
-30,000

교육과정(오전간식) : 30,000원= 30,000

2.독서활동 5,607 5,595 12

1.독서활동운영 5,607 5,595 12
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 4,421 4,395 26

1.도서구입비 4,421 4,395 26 책꾸러미구입 : 26,000원*1회= 26,000

2.[초]도서관운영 1,186 1,200 -14

1.교육운영비 1,186 1,200 -14 도서관운영용품 : -14,000원= -14,000

3.기타 선택적 교육활동 190 190 0

1.다문화교육운영 190 190 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 190 190 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 90 90 0

5.교육활동 지원 59,612 59,629 -17

1.교무업무 운영 8,505 8,395 110

1.교무학사운영 8,505 8,395 110

1.[초]교무학사운영 2,145 1,935 210

1.교육운영비 2,145 1,935 210 행사현수막구입 : 70,000원*3개= 210,000

2.[초]교육활동홍보 800 900 -100

1.교육운영비 800 900 -100 학교신문 : -100,000원= -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.생활지도운영 2,589 2,589 0

1.학생생활상담지도 1,979 1,979 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,979 1,979 0

1.교육운영비 1,979 1,979 0

2.학교폭력예방 610 610 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 610 610 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 610 610 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,821 3,821 0

3.교육운영비 5,313 5,313 0

4.목적사업업무추진비 366 366 0

4.학습지원실 운영 7,860 7,909 -49

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 7,060 7,109 -49

1.[초]학교정보화지원 7,060 7,109 -49

1.교육운영비 2,599 2,648 -49 프린터기토너교체 : -59,000원= -59,000

홈페이지도메인수수료 : 10,000원= 10,000

2.비품구입비 4,461 4,461 0

5.교육여건 개선 30,658 30,736 -78

1.[국고]교육환경개선 30,658 30,736 -78

1.[초]교실환경개선 23,158 23,236 -78

1.일반수용비 5,613 5,607 6 칠판교체(1학년) : 6,000원= 6,000

2.비품구입비 17,545 17,629 -84 보건실탁자및의자구입 : 3,000원= 3,000

도서실책장구입 : -87,000원= -87,000

2.[초]무선AP연결케이블설치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초](국고)무선망구축및전산망개선6,500 6,500 0

1.시설비 6,500 6,500 0

6.학교 일반운영 133,909 130,516 3,393
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 43,600 43,718 -118

1.부서기본운영 22,894 22,582 312

1.[초]교장실운영 7,270 7,270 0

1.일반업무추진비 7,270 7,270 0

2.[초]행정실운영 9,668 9,356 312

1.일반수용비 5,488 5,176 312 사무용기기유지보수비 : 312,000원*1회= 312,000

2.기타공공요금 480 480 0

3.여비 2,848 2,848 0

4.일반업무추진비 0 0 0

5.비품구입비 852 852 0

3.[초]교무부운영 5,956 5,956 0

1.일반수용비 1,236 1,236 0

2.여비 4,720 4,720 0

2.병설유치원기본운영 20,706 21,136 -430

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,703 6,703 0

1.전기요금 3,726 3,726 0

2.상하수도료 1,272 1,272 0

3.기타공공요금 1,705 1,705 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,868 5,872 -4

1.일반수용비 4,637 4,637 0

2.연료비 1,231 1,235 -4 난방용백등유 : -4,000원= -4,000

3.[유]유치원운영 7,747 8,177 -430

1.일반수용비 7,287 7,287 0

2.여비 390 740 -350 관내출장여비 : -150,000원= -150,000

관외출장여비 : -200,000원= -200,000

3.일반업무추진비 70 150 -80 유치원행사다과 : -80,000원= -80,000

4.[유]유치원식품비지원 388 384 4

1.급식용식재료비 388 384 4 유치원식품비지원 : 4,000원= 4,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 87,749 84,238 3,511

1.학교시설장비유지 87,749 84,238 3,511

1.[초]공공요금및제세공과금 11,458 11,422 36

1.전기요금 6,108 6,108 0

2.상하수도료 1,117 1,117 0

3.기타공공요금 4,233 4,197 36 위성방송수신료 : 36,000원= 36,000

2.[초]시설관리용역 3,992 3,992 0

1.일반수용비 3,992 3,992 0

3.[초]시설일반관리 20,177 22,708 -2,531

1.기간제직원인건비 1,276 8,344 -7,068 일용인부사역비 : -644,000원= -644,000

(자)시설관리원인건비 : -4,724,000원= -4,724,000

(자)청소원인건비 : -1,700,000원= -1,700,000

2.일반수용비 18,301 13,764 4,537 소규모수선비 : 453,700*10종= 4,537,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]당직관리 2,352 2,352 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

5.[초]청소원인건비 20,591 18,876 1,715

1.무기계약직원인건비 19,211 17,296 1,915 기본급 등 : -185,000원= -185,000

명절휴가비 : 100,000원= 100,000

연차수당및퇴직금 : 2,000,000원= 2,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 880 1,080 -200 4대보험료기관부담금 : -200,000원= -200,000

6.[초]시설관리원인건비 24,179 19,888 4,291

1.기간제직원인건비 23,189 18,808 4,381 기본급 등 : 4,281,000원= 4,281,000

명절휴가비 : 100,000원= 100,000

2.기간제직원법정부담금 990 1,080 -90 4대보험기관부담금 : -90,000원= -90,000

7.[초]수목관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,560 2,560 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

7.학교 재무활동 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0

1.[초]예비비 625 625 0

1.예비비 625 625 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 430,727 424,064 6,663
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